
 1

NORMAS  LEGALES

Sábado 16 
de marzo de 2024

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho”

Gerente de Publicaciones Oficiales:  
Ricardo Montero Reyes

FUNDADO EL 22 DE OCTUBRE DE 1825 POR EL LIBERTADOR SIMÓN BOLÍVAR

Año XLI - Nº 17801

Sumario

PODER EJECUTIVO

DECRETOS DE URGENCIA

D.U. Nº 005-2024.- Decreto de Urgencia que dicta 
medidas extraordinarias en materia económica y financiera 
para garantizar el acceso a medicamentos genéricos a la 
población � 1

DEFENSA

R.M. Nº 00245-2024-DE.- Autorizan viaje de personal 
militar FAP a Chile, en comisión de servicios � 2
R.M. Nº 00247-2024-DE.- Autorizan viaje de personal 
militar FAP a Chile, en comisión de servicios � 4

DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL

Res. Nº D000247-2024-MIDIS/PNAEQW-DE.- Aprueban 
la “Norma Técnica del Proceso de Compras del Modelo de 
Cogestión para la Prestación del Servicio Alimentario del 
Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma” � 6

SALUD

D.S. Nº 005-2024-SA.- Decreto Supremo que modifica 
el Decreto Supremo Nº 004-2024-SA, Decreto Supremo 
que declara en Emergencia Sanitaria por afectación de 
los servicios de salud por epidemia de Dengue en los 
departamentos de Amazonas, Ancash, Ayacucho, Cajamarca, 
Cusco, Huánuco, Ica, Junín, La Libertad, Lambayeque, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Pasco, Piura, Puno, San Martín, 
Tumbes y Ucayali, y la Provincia Constitucional del Callao � 7

PODER EJECUTIVO

DECRETOS DE URGENCIA

DECRETO DE URGENCIA
Nº 005-2024

DECRETO DE URGENCIA QUE DICTA MEDIDAS 
EXTRAORDINARIAS EN MATERIA ECONÓMICA Y 
FINANCIERA PARA GARANTIZAR EL ACCESO A 
MEDICAMENTOS GENÉRICOS A LA POBLACIÓN

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 9 de la Constitución Política del Perú 
establece que el Estado determina la política nacional 
de salud, correspondiendo al Poder Ejecutivo normar y 
supervisar su aplicación, siendo responsable de diseñarla 
y conducirla en forma plural y descentralizada para facilitar 
a todos el acceso equitativo a los servicios de salud;

Que, el Tribunal Constitucional, en su Sentencia 
recaída en el Expediente N° 1956-2004-AA, señala 
que corresponde al Estado garantizar una progresiva y 
cada vez más consolidada calidad de vida, invirtiendo 

en la modernización y fortalecimiento de todas las 
instituciones encargadas de la prestación del servicio 
de salud, debiendo, para tal efecto, adoptar políticas, 
planes y programas en ese sentido; y que, los servicios 
de salud, por consiguiente, cobran vital importancia en 
una sociedad, pues de su existencia y funcionamiento 
depende no solo el logro de mejores niveles de vida 
para las personas que la integran, sino que incluso en la 
eficiencia de su prestación se encuentran en juego la vida 
y la integridad de los pacientes; 

Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la 
Ley Nº 26842, Ley General de Salud, disponen que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano 
y medio fundamental para alcanzar el bienestar individual 
y colectivo, y que la protección de la salud es de interés 
público, por tanto, es responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla;

Que, el numeral 6) del artículo 3 del Decreto 
Legislativo N° 1161, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud, establece que el Ministerio de Salud 
es competente en productos farmacéuticos y sanitarios, 
dispositivos médicos y establecimientos farmacéuticos;

Que, el artículo 1 de la Ley N° 29459, Ley de los 
Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y 
Productos Sanitarios, señala que dicha ley tiene por 
objeto definir y establecer los principios, normas, criterios 
y exigencias básicas sobre los productos farmacéuticos, 
dispositivos médicos y productos sanitarios de uso en 
seres humanos, en concordancia con la Política Nacional 
de Salud y la Política Nacional de Medicamentos, los 
cuales deben ser consideradas por el Estado prioridades 
dentro del conjunto de políticas sociales que permitan un 

Edición Extraordinaria



2 NORMAS LEGALES Sábado 16 de marzo de 2024
 
El Peruano /

acceso oportuno, equitativo y con calidad a los servicios 
de salud;

Que, el artículo 27 de la citada Ley señala que el 
Estado promueve el acceso universal a los productos 
farmacéuticos, dispositivos médicos y productos sanitarios 
como componente fundamental de la atención integral 
en salud, particularmente en las poblaciones menos 
favorecidas económicamente. Asimismo, el Estado dicta y 
adopta medidas para garantizar el acceso de la población a 
los medicamentos y dispositivos médicos esenciales, con 
criterio de equidad, empleando diferentes modalidades de 
financiamiento, monitoreando y evaluando su uso;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 072-2023-PCM, 
se declara el Estado de Emergencia en varios distritos de 
algunas provincias de los departamentos de Amazonas, 
Áncash, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Huancavelica, 
Huánuco, Ica, Junín, La Libertad, Lambayeque, Lima, 
Moquegua, Pasco, Piura, San Martín, Tacna y Tumbes, por 
peligro inminente ante intensas precipitaciones pluviales 
(período 2023-2024) y posible Fenómeno El Niño, por el 
plazo de sesenta (60) días calendario, para la ejecución de 
medidas y acciones de excepción, inmediatas y necesarias 
de reducción del Muy Alto Riesgo existente; prorrogado 
sucesivamente con el Decreto Supremo N° 089-2023-PCM, 
Decreto Supremo N° 110-2023-PCM, Decreto Supremo N° 
130-2023-PCM y Decreto Supremo N° 006-2024-PCM, este 
último hasta por el término de sesenta (60) días calendario, 
a partir del 4 de febrero de 2024; y, con Decreto Supremo 
N° 004-2024-SA se declara en Emergencia Sanitaria, 
por el plazo de 90 días calendario, los departamentos 
de Amazonas, Ancash, Ayacucho, Cajamarca, Cusco, 
Huánuco, Ica, Junín, La Libertad, Lambayeque, Lima, 
Loreto, Madre de Dios, Pasco, Piura, Puno, San Martín, 
Tumbes y Ucayali, y la Provincia Constitucional del 
Callao, conforme a lo detallado en el PLAN DE ACCIÓN 
“EMERGENCIA SANITARIA POR AFECTACIÓN DE LA 
CONTINUIDAD DE LOS SERVICIOS DE SALUD POR 
EPIDEMIA DE DENGUE EN 19 DEPARTAMENTOS Y LA 
PROVINCIA CONSTITUCIONAL DEL CALLAO”;

Que, el impacto de los daños no previstos ocasionados 
por las intensas precipitaciones pluviales que vienen 
presentándose en el país y la epidemia por dengue, 
ha generado un contexto propicio para la aparición y 
progresivo aumento de la transmisión de enfermedades a 
nivel nacional que requieren de tratamiento farmacológico 
accesible, asequible y oportuno a fin de salvaguardar el 
derecho a la salud de la población; 

Que, en el actual contexto de aparición y progresivo 
aumento de la transmisión de enfermedades a nivel nacional; 
la falta de tratamiento farmacológico accesible, asequible 
y oportuno ocasiona retrasos en el inicio y eficacia del 
tratamiento o interrumpiendo el plan de tratamiento; situación 
que pone en riesgo la calidad de vida de la población y provoca 
el deterioro de su salud, pudiendo inclusive, desencadenar en 
su invalidez, discapacidad o muerte;

Que, en ese sentido, resulta necesario que el Estado 
dicte medidas extraordinarias en materia económica y 
financiera que garanticen que cualquier ciudadano y 
en especial aquellos que se encuentren en situación 
de vulnerabilidad económica, que no cuentan con un 
seguro de salud o que por otras razones ven limitado su 
derecho a la salud, encuentren disponible en el mercado, 
medicamentos esenciales genéricos en Denominación 
Común Internacional de forma accesible, asequible y 
oportuna; a fin de salvaguardar el derecho a la salud de la 
población en general;

De conformidad con lo establecido en el inciso 19) del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú;

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros; y,
Con cargo de dar cuenta al Congreso de la República;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto y finalidad
El presente Decreto de Urgencia tiene por objeto 

establecer medidas extraordinarias en materia económica 
y financiera, a fin de garantizar el acceso (disponibilidad y 
asequibilidad) a medicamentos esenciales genéricos en 
Denominación Común Internacional en farmacias, boticas 
y farmacias de los establecimientos de salud, del sector 
privado, con la finalidad de garantizar el derecho a la salud de 
la población en el actual contexto de la aparición y progresivo 
aumento de la transmisión de enfermedades a nivel nacional 

ocasionado por las intensas precipitaciones pluviales que 
vienen presentándose en el país y la epidemia por dengue.

Artículo 2.- Disponibilidad de medicamentos
2.1. Las farmacias, boticas y farmacias de los 

establecimientos de salud, del sector privado, están 
obligadas a ofertar los medicamentos esenciales genéricos 
en Denominación Común Internacional contenidos en el 
Listado señalado en la Única Disposición Complementaria 
Final del presente Decreto de Urgencia. Dicha 
obligatoriedad se circunscribe a aquellos medicamentos 
que formen parte de la oferta de medicamentos de marca, 
no implicando la obligación de ampliar dicha oferta.

2.2. Las farmacias, boticas y farmacias de los 
establecimientos de salud, del sector privado, están 
obligadas a mantener un stock mínimo del 30% de la 
oferta total de cada uno de los medicamentos esenciales 
genéricos en Denominación Común Internacional 
contenidos en el Listado señalado en la Única Disposición 
Complementaria Final del presente Decreto de Urgencia.

Artículo 3.- De las infracciones y sanciones
El incumplimiento de lo dispuesto en el artículo 2 del 

presente Decreto de Urgencia por parte de las farmacias, 
boticas y farmacias de los establecimientos de salud, 
del sector privado, constituye infracción administrativa, 
sancionada con multa de hasta dos (2) Unidades 
Impositivas Tributarias (UIT).

Artículo 4.- Vigencia
El presente Decreto de Urgencia tiene vigencia hasta 

el 31 de julio de 2024.
 
Artículo 5.- Refrendo
El presente Decreto de Urgencia es refrendado por 

el Presidente del Consejo de Ministros, el Ministro de 
Economía y Finanzas y el Ministro de Salud.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA FINAL

ÚNICA. Listado de medicamentos esenciales bajo 
denominación común internacional en farmacias, 
boticas y farmacias de los establecimientos de salud, 
del sector privado

Mediante Resolución Ministerial del Sector Salud, en 
un plazo máximo de diez (10) días hábiles de publicada 
la presente norma en el diario oficial El Peruano, se 
aprueba el listado de medicamentos esenciales genéricos 
en Denominación Común Internacional necesarios para 
atender las enfermedades que se originen, se transmitan 
o repercutan en la capacidad de respuesta del paciente, 
en el contexto extraordinario e imprevisible que sustenta 
la presente medida; así como los criterios y las demás 
disposiciones procedimentales.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los dieciséis 
días del mes de marzo del año dos mil veinticuatro.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

GUSTAVO LINO ADRIANZÉN OLAYA
Presidente del Consejo de Ministros 

JOSE BERLEY ARISTA ARBILDO 
Ministro de Economía y Finanzas

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ 
Ministro de Salud

2271189-1

DEFENSA

Autorizan viaje de personal militar FAP a 
Chile, en comisión de servicios

Resolución Ministerial
Nº 00245-2024-DE 

Lima, 15 de marzo de 2024 


		2024-03-16T19:41:53-0500
	BigSigner Server




